
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 5 ................................................................... 

Extrato 5 ........................................................................................ 

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 1 de 24



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 2 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

DECRETO No 419/2023, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. 

DOA O IMÓVEL QUE INDICA CONFORME 

AUTORIZAÇÃO LEGISLATIVA ATRAVÉS DA LEI 

MUNICIPAL Nº 1.560/2023 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 83, VI da Lei Orgânica do Município; 
 
CONSIDERANDO, o artigo 107, inciso I, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de 
Horizonte; 
 
CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 1.560, de 25 de setembro de 2023, que 

autorizou o Poder Executivo a doar o imóvel para o SUPREMA EXPRESS LOG LTDA, 

CNPJ sob o nº 46.740.919/0001-12, com a finalidade de construir sua unidade fabril; 

 
DECRETA: 

Art. 1°. Fica doado, nos termos da Lei Municipal nº 1.560, de 25 de setembro de 2023, 

com dispensa de licitação, em face de ocorrência de interesse público devidamente 

justificado na mensagem que encaminhou o respectivo Projeto da Lei Municipal, 

conforme determina o art. 17, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 combinado com art. 

107, inciso I, alínea “a” da Lei Orgânica do Município de Horizonte, o parte do terreno 

de propriedade da Prefeitura, de Matrícula nº 4.021, do 2º Cartório de Registro de 

Imóveis de Horizonte/CE, situado na Rua Hermes Silva Assunção, S/N, bairro Catu 

de Horizonte/CE, para a empresa SUPREMA EXPRESS LOG LTDA, inscrito no 

CNPJ sob o nº 46.740.919/0001-12 com a finalidade de construir sua unidade fabril. 

Art. 2º. A área doada, avaliada em R$ 48.469,39 (quarenta e oito mil e quatrocentos 

e sessenta e nove reais e trinta e nove centavos), uma área de 5.000m² (cinco mil 

metros quadrados), para ser instalada a empresa SUPREMA EXPRESS LOG LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o nº 46.740.919/0001-12, imóvel de propriedade da Prefeitura 

Municipal de Horizonte, situado no bairro Catu, município de Horizonte/CE, na Rua 

Hermes Silva Assunção, de acordo com a matrícula de nº 4.021, do 2º Cartório de 

Registro de Imóveis de Horizonte/CE, com as seguintes medidas e confrontações: AO 

LESTE - (Frente) – no sentido norte/sul, por onde mede uma distância de 50,00m, 

partindo do Vértice 01, de coordenadas N 9550777,12m e E 556275,65m, daí segue 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 3 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

com um azimute de 196°17' até o Vértice 02, de coordenadas N 9550729,13m e E 

556261,63m, limitando-se com a Rua Hermes Silva Assunção; AO SUL - (Lateral 

Direita) – no sentido leste/oeste, por onde mede uma distância de 100,00m, partindo 

Vértice 02, de coordenadas N 9550729,13m e E 556261,63m, daí segue com um 

azimute de 284°12' até o Vértice 03, de coordenadas N 9550753,67m e E 

556164,68m, limitando-se com terreno de propriedade de JF de Araújo Serra 

(matrícula nº 8861, deste ofício); AO OESTE - (Fundos) - no sentido sul/norte, por 

onde mede uma distância de 50,00m, partindo Vértice 03, de coordenadas N 

9550753,67m e E 556164,68m, daí segue com um azimute de 16°17' até o Vértice 04, 

de coordenadas N 9550801,66m e E 556178,71m, limitando-se com terreno de 

propriedade de W E Jeans Industria de Confecção e Vestuário Ltda; AO NORTE - 

(Lateral Esquerda) – no sentido oeste/leste, por onde mede uma distância de 

100,00m, partindo do Vértice 04, de coordenadas N 9550801,66m e E 556178,71m, 

daí segue com um azimute de 104°12' até o Vértice 01, de coordenadas N 

9550777,12m e E 556275,65m, limitando-se com terreno de propriedade de W E 

Jeans Industria de Confecção e Vestuário Ltda, perfazendo assim, com as medidas 

acima descritas, o perímetro de 300,00m, com uma área territorial de 5.000m². 

Art. 3º. O imóvel ora doado não poderá ser alienado sem prévia autorização do Poder 

Público Municipal, por um período de 12(doze) anos, a partir da data da vigência desta 

Lei, a fim de que se resguarde a finalidade da presente doação, podendo, entretanto, 

no mesmo período, ser objeto de garantia real, desde que o financiamento pertinente 

à garantia tenha vínculos com os objetivos sociais da empresa e, para tanto, haja 

permissão expressa e formal do Município, por ato do Chefe do Poder Executivo.  

Art. 4º. A empresa donatária terá as seguintes obrigações: 

I - prazo máximo de 06 (seis) meses da data da aprovação da Lei para apresentação 

do projeto de construção devidamente aprovado pelo órgãos municipais competentes; 

II - prazo máximo de 1 (um) ano da data da aprovação da Lei para dar início à 

construção; 

III - prazo máximo de 02 (dois) anos da data da aprovação da Lei para iniciar suas 

atividades na área doada; 

IV - comunicação formal à Assessoria de Desenvolvimento Econômico do início das 

atividades; 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 4 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

V - prazo máximo de 03 (três) meses para apresentar cópia da certidão do registro da 

escritura junto ao Cartório; 

VI - permanência continua e manutenção ininterrupta das atividades no Município 

Horizonte por um período mínimo de 12 (doze) anos, contados da data do início das 

atividades no prazo do inciso III. 

Parágrafo único – O não cumprimento das obrigações dos incisos II, III e VI ensejará 

anulabilidade da presente doação com a consequente reversão do imóvel ao 

patrimônio público municipal. 

Art. 5º – A efetivação da doação autorizada por essa lei fica condicionada a assinatura 

do respectivo CONTRATO DE DOAÇÃO DE IMÓVEL PÚBLICO. 

Parágrafo único – A donatária deverá providenciar a averbação do CONTRATO DE 

DOAÇÃO DE IMÓVEL PÚBLICO na matricula do imóvel ora doado. 

Art. 6º. Em caso de reversão, nas hipóteses do § único do art. 4o. desta lei, o 

Município deverá assegurar a donatária o devido processo legal, o contraditório e 

ampla defesa, nos termos do art. 5º. LIV e LV da Constituição Federal. 

Art. 7º. Decreto do Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 83, VI, da Lei 

Orgânica do Município, regulamentará o Processo Administrativo de Reversão. 

Parágrafo único – A decisão proferida no Processo Administrativo de Reversão de 

que trata o caput terá força probante e a eficácia plena de reverter a presente doação, 

devendo ser averbada à matricula no cartório de registro de imóveis, para que se 

opere a reintegração do imóvel ao patrimônio público municipal. 

Art. 8º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições e contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 23 de outubro de 2023. 

 

 

MANOEL GOMES DE FARIAS NETO 

PREFEITO DE HORIZONTE 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 5 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.10.30.1. DAS PARTES: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/Secretaria de Educação e a FUNDAÇÃO DE APOIO À CULTURA, À PESQUISA 

E AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – 

FUNDAÇÃO CETREDE, inscrita no CNPJ: 31.302.808/0001-57; DO OBJETO 

CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÉCNICOS ESPECIALIZADOS COM 

FINS AO PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE AÇÕES 

NECESSÁRIAS À REALIZAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA, COM A ELABORAÇÃO, 

IMPRESSÃO E APLICAÇÃO DE PROVAS, PARA DIRETORES ESCOLARES E 

COORDENADORES PEDAGÓGICOS A SEREM LOTADOS NOS EQUIPAMENTOS DA 

REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO E FORMAÇÃO DE BANCO DE GESTORES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE - CE, 

CONSOANTE ÀS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA; DA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação Nº 2023.10.26.1, fundamentada no Art. 

24, inciso XIII, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. DO VALOR: R$ 65.000,00 

(sessenta e cinco mil reais); DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA: prazo de 

execução dos serviços será de 210 dias  e prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) 

meses; DOS RECURSOS FINANCEIROS: 0701 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

classificação orçamentária 12 122 0002 2.039, elemento de despesa 3.3.90.39.00, 

subelemento: 3.3.90.39.48, fonte 1500100100; SIGNATÁRIOS:  Rita de Cássia Martins 

Enéas Moura e  Francisco José Rabelo do Amaral. DATA DO CONTRATO: 30 de outubro 

de 2023. 

 

 

 

 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 6 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.10.19.2, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.06.05.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através do Fundo Municipal de 

Assistência Social e a empresa EGILANO VIEIRA FRANCO. Fundamentação Legal: 

Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.06.05.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SERVIÇOS DE 

DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, 

DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de 

Preços nº 20.5/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 

Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: 

CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, 

SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, SERVIÇOS DE 

HOSPEDAGEM, destinado ao Fundo Municipal de Assistência Social do município de 

Horizonte/CE. Valor Global: R$ 23.900,00 (vinte e três mil e novecentos reais). Vigência: 

Até 31 de Dezembro de 2023. Origem dos Recursos: Unidade Orçamentária: 1502; Ação: 

08 244 0033; Projeto Atividade: 2.118; Fonte: 1660000000 / 1661000000; Elemento de 

despesa: 3.3.90.39.00. Data do Contrato: 19 de outubro de 2023. Signatários: Ana Paula 

Cristóvão da Silva e Egilano Vieira Franco. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 7 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.10.10.7, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.06.05.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através do Fundo Municipal de 

Assistência Social e a empresa ENAJEH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.06.05.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, 

SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, SERVIÇOS DE 

HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E 

SOLENIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, 

com Ata de Registro de Preços nº 20.4/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 

8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO 

DE SHOW, SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, destinado ao Fundo Municipal de Assistência 

Social do município de Horizonte/CE. Valor Global: R$ 163.690,00 (cento e sessenta e 

três mil, seiscentos e noventa reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. Origem dos 

Recursos: Unidade Orçamentária: 1502; Ação: 08 244 0033; Projeto Atividade: 2.118; 

Fonte: 1660000000 / 1661000000; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00. Data do Contrato: 

10 de outubro de 2023. Signatários: Ana Paula Cristóvão da Silva e Maria Hejane Araujo De 

Meneses.  

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 8 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.10.19.4, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.06.05.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através do Fundo Municipal de 

Assistência Social e a empresa F.S. M DA COSTA. Fundamentação Legal: Processo de 

Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.06.05.1 - SRP, 

cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, 

SERVIÇO DE SHOW, SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS 

COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 

20.7/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, 

c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: 

CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, 

SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, SERVIÇOS DE 

HOSPEDAGEM, destinado ao Fundo Municipal de Assistência Social do município de 

Horizonte/CE. Valor Global: R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais). Vigência: Até 31 

de Dezembro de 2023. Origem dos Recursos: Unidade Orçamentária: 1502; Ação: 08 

244 0033; Projeto Atividade: 2.118; Fonte: 1660000000 / 1661000000; Elemento de 

despesa: 3.3.90.39.00. Data do Contrato: 19 de outubro de 2023. Signatários: Ana Paula 

Cristóvão da Silva e Francisco Savio Marques Da Costa. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 9 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.10.19.1, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.06.05.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através do Fundo Municipal de 

Assistência Social e a empresa RM PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA. Fundamentação 

Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 

2023.06.05.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SERVIÇOS DE 

DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, 

DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de 

Preços nº 20.3/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 

Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do Contrato: 

CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, 

SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, SERVIÇOS DE 

HOSPEDAGEM, destinado ao Fundo Municipal de Assistência Social do município de 

Horizonte/CE. Valor Global: R$ 26.260,00 (vinte e seis mil duzentos e sessenta reais). 

Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. Origem dos Recursos: Unidade Orçamentária: 

1502; Ação: 08 244 0033; Projeto Atividade: 2.118; Fonte: 1660000000 / 1661000000; 

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00. Data do Contrato: 19 de outubro de 2023. 

Signatários: Ana Paula Cristóvão da Silva e Edilson Rogério De Melo Araújo. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 10 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.10.19.3, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.06.05.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através do Fundo Municipal de 

Assistência Social e a empresa TL EMPREENDIMENTOS & SERVIÇOS LTDA. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.06.05.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, 

SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, SERVIÇOS DE 

HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E 

SOLENIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, 

com Ata de Registro de Preços nº 20.6/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 

8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO 

DE SHOW, SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, destinado ao Fundo Municipal de Assistência 

Social do município de Horizonte/CE. Valor Global: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos 

reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. Origem dos Recursos: Unidade 

Orçamentária: 1502; Ação: 08 244 0033; Projeto Atividade: 2.118; Fonte: 1660000000; 

Elemento de despesa: 3.3.90.39.00. Data do Contrato: 19 de outubro de 2023. 

Signatários: Ana Paula Cristóvão da Silva e Francisco Tiago Lemos Oliveira. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 11 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.10.10.6, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.06.05.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através do Fundo Municipal de 

Assistência Social e a empresa VENENO EVENTOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.06.05.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, 

SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, SERVIÇOS DE 

HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E 

SOLENIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, 

com Ata de Registro de Preços nº 20.1/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 

8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO 

DE SHOW, SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, destinado ao Fundo Municipal de Assistência 

Social do município de Horizonte/CE. Valor Global: R$ 16.175,00 (dezesseis mil cento e 

setenta e cinco reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. Origem dos Recursos: 

Unidade Orçamentária: 1502; Ação: 08 244 0033; Projeto Atividade: 2.118; Fonte: 

1660000000 / 1661000000; Elemento de despesa: 3.3.90.39.00. Data do Contrato: 10 de 

outubro de 2023. Signatários: Ana Paula Cristóvão da Silva e Eduardo Florentino Ribeiro. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 12 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 

 
 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 2022.10.20.9 – I - PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE HORIZONTE/ SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA, IGUALDADE E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A EMPRESA HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA. II - 
FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
tombado sob o Nº 2022.09.15.1 - PE, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, 
subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Este aditivo fundamenta-se no 
Art. 57, inciso II, § 2º, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, e nos termos do item 4.1 da cláusula 4ª 
do contrato, conforme parecer jurídico da PGM em anexo. III - OBJETO DO CONTRATO: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de publicações legais em jornal de 
grande circulação estadual e em diários oficiais, conforme especificações no termo de referência, e 
nas condições da proposta de preços adjudicada, mediante execução indireta, no regime empreitada 
por preço unitário. IV - OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo do contrato por 12 (doze) 
meses, nos termos do Art. 57, inciso II, § 2º, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 4.1 da cláusula 
4ª do contrato, tendo vigência a partir de 20 de outubro de 2023 até 20 de outubro de 2024. V - 
DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato, não 
especificamente modificado neste termo de Aditivo. E, por assim estarem de acordo, assinam o 
presente Termo de Aditivo as partes e as testemunhas abaixo firmadas. DATA DO ADITIVO: 19 de 
outubro de 2023. SIGNATÁRIOS:Ana Paula Cristóvão da Silva e Hedelita Nogueira Vieira. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 13 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 2022.10.20.10 – I - PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE HORIZONTE/ SECRETARIA DE SEGURANÇA, CIDADANIA, TRÂNSITO E 
TRANSPORTE E A EMPRESA HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA. II - FUNDAMENTO 
LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 
2022.09.15.1 - PE, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela 
Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Este aditivo fundamenta-se no Art. 57, inciso 
II, § 2º, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, e nos termos do item 4.1 da cláusula 4ª do contrato, 
conforme parecer jurídico da PGM em anexo. III - OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de publicações legais em jornal de grande 
circulação estadual e em diários oficiais, conforme especificações no termo de referência, e nas 
condições da proposta de preços adjudicada, mediante execução indireta, no regime empreitada por 
preço unitário. IV - OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo do contrato por 12 (doze) 
meses, nos termos do Art. 57, inciso II, § 2º, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 4.1 da cláusula 
4ª do contrato, tendo vigência a partir de 20 de outubro de 2023 até 20 de outubro de 2024. V - 
DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato, não 
especificamente modificado neste termo de Aditivo. E, por assim estarem de acordo, assinam o 
presente Termo de Aditivo as partes e as testemunhas abaixo firmadas. DATA DO ADITIVO: 20 de 
outubro de 2023. SIGNATÁRIOS: Luiz Gonzaga Da Costa Neto e Hedelita Nogueira Vieira. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 14 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato nº 2022.10.20.7. I – PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE HORIZONTE/SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER E A EMPRESA 
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA. II - FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2022.09.15.1 - PE, em 
conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 
8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Este aditivo fundamenta-se no Art. 57, inciso II, § 2º, 
da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, e nos termos do item 4.1 da cláusula 4ª do contrato, 
conforme parecer jurídico da PGM em anexo.III - OBJETO DO CONTRATO: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de publicações legais em jornal de 
grande circulação estadual e em diários oficiais, conforme especificações no termo de 
referência, e nas condições da proposta de preços adjudicada, mediante execução indireta, 
no regime empreitada por preço unitário.IV - OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o 
prazo do contrato por 12 (doze) meses, nos termos do Art. 57, inciso II, § 2º, da Lei n° 
8.666/93, e nos termos do item 4.1 da cláusula 4ª do contrato, tendo vigência a partir de 20 
de outubro de 2023 até 20 de outubro de 2024. V – DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do Contrato, não especificamente modificado neste termo 
de Aditivo. E, por assim estarem de acordo, assinam o presente Termo de Aditivo as partes 
e as testemunhas abaixo firmadas. DATA DO ADITIVO: 20 de outubro de 2023. 
SIGNATÁRIOS: Rochellington Rocha de Oliveira e Hedelita Nogueira Vieira. 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 15 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 34/2023. PARTES: 

Prefeitura Municipal de Horizonte, através da secretaria de Assistência Social, 

Igualdade e Desenvolvimento Social e do Fundo Municipal de Assistência Social 

e a detentora M V DA SILVA INFORMÁTICA EPP FUNDAMENTO LEGAL: 

Processo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.05.19.1-

SRP, sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto Municipal N° 

012 de 03.01.11 e Decreto Municipal Nº 058 de 30.12.15, da Lei Nº. 8.666/93 e 

suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02. OBJETO: Constitui objeto da presente 

ata a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE SUPRIMENTOS, 

PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO, DESTINADO 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA DOS EQUIPAMENTOS DA REDE SUAS, ATENDIDAS PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, IGUALDADE E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, constante do anexo I do edital do 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2023.05.19.1-SRP, no qual restou classificado em 

primeiro lugar o licitante signatário nominado nos anexos I e II desta ata de 

registro de preços. PREÇOS REGISTRADOS: Conforme proposta adjudicada 

da empresa signatária desta  ATA ,  M V DA SILVA INFORMÁTICA - EPP 

detentora dos itens 19 com valor unitário de R$ 101,00 e item 22 com valor 

unitário de R$ 5,00, perfazendo um valor global de R$ 1.560,00. VIGÊNCIA DA 

ARP: 12 (doze) meses. DATA DA ARP: 25 de outubro de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Ana Paula Cristóvão da Silva e Marcio Vieira da Silva. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 16 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO: Tendo presente o relatório 

de Julgamento e resultado da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

2023.07.20.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FRANCISCA FELIPE DE ALMEIDA (CRAS 

DOURADO), DE INTERESSE DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e alterações, 

HOMOLOGO a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.07.20.1, tipo 

menor preço global, e ADJUDICO o objeto à empresa VIVACE CONSTRUÇÕES E 

EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ: 18.403.031/0001-59, com o valor 

global de R$ 204.173,55 (duzentos e quarto mil, cento e setenta e três reais e 

cinquenta e cinco centavos). Horizonte/CE, 30 de outubro de 2023. ANA PAULA 

CRISTÓVÃO DA SILVA – GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL/ORDENADORA DE DESPESAS.  

 
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 17 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 – Centro – Horizonte-Ceará - CNPJ 07.527.239/0001-63 – Fone/Fax: (85) 33366815 

FUNDO MUNICIPAL DE 

SEGURIDADE SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE 
ESTADO DO CEARÁ 

 

 

Extrato de Contrato Nº 2023.10.31.1; PARTES: Prefeitura Municipal de 

Horizonte/Fundo de Seguridade Social e a empresa RH MAIS INFORMÁTICA & 

ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.655.731/0001-87; 

FUNDAMENTO: O presente CONTRATO tem como fundamento a Lei nº 8.666/93 e 

suas alterações, a TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.08.10.1 e seus Anexos, devidamente 

homologada pela Ordenadora de Despesas do FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL, e a 

proposta da CONTRATADA, tudo parte integrante deste contrato, independentemente de 

transcrição; OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de assessoria 

administrativa junto ao Fundo de Seguridade Social de Horizonte/CE, visando adotar 

mecanismos de controle e orientação quanto aos aspectos administrativos, Conforme 

Especificações Detalhadas no Projeto Básico; VALOR: R$ 43.200,00 (Quarenta e três mil 

e duzentos reais); VIGÊNCIA: O contrato produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir 

data de sua assinatura e vigerá pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos 

termos do artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93; ORIGEM DOS RECURSOS: 

As despesas decorrentes da contratação correrão por conta da seguinte dotação 

orçamentária: Unid. Orçamentária: 11 01; Ação: 09.122.0002; Projeto de Atividade: 2.093; 

Elemento de Despesas: 33.90.39.00; Fonte: 1800111101, consignados no Orçamento 

Municipal do Exercício de 2023 da PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-

CE/FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL; DATA: 31 de outubro de 2023; 

SIGNATÁRIOS: Maria Velúsia Nogueira Lopes e José Rogério de Freitas Araújo. 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 18 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.10.10.10, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.06.05.1 - SRP. Partes: a Prefeitura Municipal De Horizonte, através da 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS 
HÍDRICOS e do outro a empresa ENAJEH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 
para o fim que nele se declara. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.06.05.1 - SRP, cujo objeto é 
a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO 
DE SHOW, SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, 
INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 20.7/2023 em conformidade com a Lei 
Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/07/2002. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SERVIÇOS DE DECORADOR E SEGURANÇA, 
DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS 
HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global R$ 92.200,00 (noventa e 
dois mil e duzentos reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. Origem dos 
Recursos: Unidade Orçamentária: 1701; Ação: 04.122.0002; Projeto Atividade: 2.132; 
Fontes: 1550000000; Elemento e subelemento de despesas 3.3.90.39.00, 3.3.90.39.12 e 
3.3.90.39.23. Data do Contrato: 10 de outubro de 2023. Signatários: Ricardo Dantas 
Sampaio e Maria Hejane Araujo De Meneses. 

  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 19 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 2022.10.20.8 – I - PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE HORIZONTE/ FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL E A 
EMPRESA HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA. II - FUNDAMENTO LEGAL: Processo de 
Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2022.09.15.1 - PE, em 
conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 - 
Lei das Licitações Públicas. Este aditivo fundamenta-se no Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93 e 
suas alterações, e nos termos do item 4.1 da cláusula 4ª do contrato, conforme parecer jurídico da 
PGM em anexo. III - OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de publicações legais em jornal de grande circulação estadual e em diários 
oficiais, conforme especificações no termo de referência, e nas condições da proposta de preços 
adjudicada, mediante execução indireta, no regime empreitada por preço unitário. IV - OBJETO DO 
ADITIVO: Fica prorrogado o prazo do contrato por 12 (doze) meses, nos termos do Art. 57, inciso 
II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 4.1 da cláusula 4ª do contrato, tendo vigência a partir de 
20 de outubro de 2023 até 20 de outubro de 2024. V - DISPOSICOES GERAIS: Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do Contrato, não especificamente modificado neste termo de Aditivo. 
E, por assim estarem de acordo, assinam o presente Termo de Aditivo as partes e as testemunhas 
abaixo firmadas. DATA DO ADITIVO: 20 de outubro de 2023. SIGNATÁRIOS: Maria Velúsia 
Nogueira Lopes e Hedelita Nogueira Vieira. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 20 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 – Centro – Horizonte-Ceará - CNPJ 07.527.239/0001-63 – Fone/Fax: (85) 33366815 
 

 

 

FUNDO MUNICIPAL DE 
SEGURIDADE SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE 
ESTADO DO CEARÁ 

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

Extrato de 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.11.04.2 referente ao PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2022.09.30.1- PE. PARTES: O Município de Horizonte, através do 
FUNDO MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL e a empresa G&T CONTROLLER 
LTDA; FUNDAMENTO LEGAL: Processo originário do PREGÃO ELETRÔNICO tombado 
sob o Nº 2022.09.30.1 - PE, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002 c/c Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Este aditivo 
fundamenta-se no Art. 57, inciso IV, § 2º da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, e nos 
termos do item 4.1 da cláusula 4ª do contrato; OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 
empresa especializada em prestação de serviços de implantação, locação e 
operacionalização de sistemas de gestão governamental, de interesse do Fundo 
Municipal de Seguridade Social do Município de Horizonte/CE; OBJETO DO ADITIVO: 
Prorrogação do prazo do contrato pelo período de 12 (doze) meses, nos termos do Art. 
57, inciso IV, § 2º da Lei n° 8.666/93, e nos termos do item 4.1 da cláusula 4ª do contrato, 
tendo vigência a partir de 04 de Novembro de 2023 até 04 de Novembro de 2024. 
Alteração do endereço comercial da contratada, que passou a ser na Rua Renato 
Ramalho Dantas, nº 727, bairro Planalto da Catumbela, CEP: 62.901-288, Russas – CE; 
DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato, não 
especificamente modificado neste termo de Aditivo. E, por assim estarem de acordo, 
assinam o presente Termo de Aditivo as partes e as testemunhas abaixo firmadas; DATA 
DO ADITIVO: 31 de Outubro de 2023; SIGNATÁRIOS: Maria Velusia Nogueira Lopes e 
José Claudio Falcão Nobre.  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 21 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

 

Extrato do 2º Termo Aditivo do Contrato nº 2022.10.20.4 – I - PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE HORIZONTE/SECRETARIA DE SAÚDE E A EMPRESA HEDELITA 
NOGUEIRA VIEIRA LTDA. II - FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2022.09.15.1 - PE, em conformidade com a Lei Federal 
nº 10.520, de 17/07/2002, subsidiada pela Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Este 
aditivo fundamenta-se no Art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, e nos termos do item 
4.1 da cláusula 4ª do contrato, conforme parecer jurídico da PGM em anexo. III - OBJETO DO 
CONTRATO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de publicações 
legais em jornal de grande circulação estadual e em diários oficiais, conforme especificações no 
termo de referência, e nas condições da proposta de preços adjudicada, mediante execução indireta, 
no regime empreitada por preço unitário. IV - OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo do 
contrato por 12 (doze) meses, nos termos do Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93, e nos termos do 
item 4.1 da cláusula 4ª do contrato, tendo vigência a partir de 20 de outubro de 2023 até 20 de 
outubro de 2024. V - DISPOSICOES GERAIS: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do 
Contrato, não especificamente modificado neste termo de Aditivo. E, por assim estarem de acordo, 
assinam o presente Termo de Aditivo as partes e as testemunhas abaixo firmadas. DATA DO 
ADITIVO: 20 de outubro de 2023. SIGNATÁRIOS: Lúcia Amaro de Araújo Gondim Feitosa e 
Hedelita Nogueira Vieira. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 22 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº: 2023.10.10.8, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.06.05.1- SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa ENAJEH EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 

LTDA. Fundamento Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.06.05.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

DIVERSOS, SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, 

SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, 

INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 20.4/2023 em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 

de 17/07/2002. Objeto do Contrato: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

DIVERSOS, SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, DESTINADOS ÀS 

COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 94.350,00 (Noventa e quatro mil, 

trezentos e cinquenta reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. Dotação 

Orçamentária: Unidade Orçamentária 05.01; Ação: 10 122 0002; Projeto Atividade: 2.025; 

Fonte: 1500100200; Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00; Sub-elemento: 3.3.90.39.23; 

Data do Contrato: 10 de outubro de 2023. Signatários: Lúcia Amaro de Araújo Gondim 

Feitosa e Maria Hejane Araujo De Meneses.   

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 23 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº: 2023.10.10.9, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.06.05.1- SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa VENENO EVENTOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA. Fundamento Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.06.05.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

DIVERSOS, SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, 

SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, 

INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 20.1/2023 em conformidade com a Lei 

Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 

de 17/07/2002. Objeto do Contrato: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

DIVERSOS, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES 

DA SECRETARIA DE SAÚDE MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 

30.400,00 (Trinta mil, quatrocentos reais). Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. 

Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 05.01; Ação: 10 122 0002; Projeto 

Atividade: 2.025; Fonte: 1500100200; Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00; Sub-elemento: 

3.3.90.39.23; Data do Contrato: 10 de outubro de 2023. Signatários: Lúcia Amaro de 

Araújo Gondim Feitosa e Eduardo Florentino Ribeiro.     

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 31 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 83 Página 24 de 24

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.10.10.11, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2023.06.05.1 - SRP. Partes: a Prefeitura Municipal De Horizonte, através da 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS 
HÍDRICOS e do outro a empresa VENENO EVENTOS LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
para o fim que nele se declara. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.06.05.1 - SRP, cujo objeto é 
a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO 
DE SHOW, SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, 
INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE, com Ata de Registro de Preços nº 20.1/2023 em conformidade com a Lei 
Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/07/2002. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, 
INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE. Valor Global R$ 32.300,00 (trinta e dois mil e trezentos reais). Vigência: 
Até 31 de Dezembro de 2023. Origem dos Recursos: Unidade Orçamentária: 1701; Ação: 
04.122.0002; Projeto Atividade: 2.132; Fontes: 1500000000; Elemento e subelemento de 
despesas 3.3.90.39.00, 3.3.90.39.12. Data do Contrato: 10 de outubro de 2023. 
Signatários: Ricardo Dantas Sampaio e Eduardo Florentino Ribeiro. 

   


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2023-10-31T19:51:31+0000




